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Abstrakt

Moderní prvky využívané ve fyzioterapii nám dávají možnost intervence i do na

první pohled vzdálených medicínských oborů, jako je foniatrie. Tato práce se zabývá

problematikou fyzioterapeutického řešení hlasového výkonu zpěváka a zároveň

možnou pravidelnou prevencí vzniklých obtíží v průběhu jeho kariéry. Cílem práce bylo

prokázat vliv změny postury a tréninku s dechovými trenažéry na jednotlivé parametry

hlasu. Byla provedena studie, které se zúčastnilo celkově 13 probandů z řad studentů

konzervatoře. Probandi byli rozděleni na dvě skupiny, cílovou a kontrolní. Všichni se

podrobili vyšetření foniatrem a studentem fyzioterapie a následně dostala cílová

skupina plán na domácí cvičení trvající 6 týdnů. Po tomto období se u obou skupin

vyšetření zopakovala a zpracovali se jejich výsledky. Tyto výsledky nám ukázaly zlepšení

flexibilního rozsahu hlasu, spirometrických parametrů FVC a FEV1 oproti kontrolní

skupině.
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Abstract

Modern elements used in physiotherapy give us the opportunity to intervention

and at first sight remote medical fields, such as phoniatry. This work deals with

physiotherapy solutions singer and voice performance while preventing possible

regular difficulties which have arisen in the course of his career. The aim was to

demonstrate the effect of changes in posture and breathing training with incentive

spirometers for various voice parameters. A study was conducted which was attended

by total of 13 probands from the conservatory students. The probands were divided

into two groups. All underwent examination phoniatrist a physiotherapy student and

subsequently got a plan to target group assignments lasting six weeks. After this

period, both groups repeated the tests and their results are processed. These results

showed us improve flexible range of voice, spirometric parameters FVC and FEV1

compared to the control group.
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1 ÚVOD

Prvky využívané v moderní fyzioterapii můžeme využít i ve vzdálených

medicínských oborech, jakým je například foniatrie. Pro foniatrickou obec je to

příležitost dozvědět se více především o principech dýchání a základních

mechanismech držení těla. Právě tyto parametry mohou ovlivňovat výkonnost a kvalitu

hlasivek, rovněž lze ovlivnit odchylky funkce hlasivek profesionálních zpěváků. Zlepšení

těchto parametrů může být součástí léčby pacientů s funkčními obtížemi v oblasti

hrtanu a jícnu (BARRAL, J.P. a MERCIER, P. 2006). Z předešlých studií zabývajících se

funkčními odchylkami pohybového aparátu víme, že cílenou a přesně dávkovanou

fyzioterapií lze zlepšit bolestivé obtíže muskuloskeletálního aparátu. Můžeme zlepšit

také zvýšené napětí svalů vzniklé změnou zapojení svalů v jednotlivých svalových

zřetězeních a v neposlední řadě plicní funkce spojené s dechovými motorickými vzorci.

Tyto poznatky byly sloučeny a objektivizovány také speciálními foniatrickými

vyšetřeními hlasového pole a videokymografií.

S foniatrickým vyšetřením jsem se setkal před několika lety ještě jako aktivní

zpěvák. Tuto zkušenost jsem pak propojil se znalostmi ze studia fyzioterapie a začal

jsem se o problematiku správné funkce hlasivek zpěváků a jejich trénink více zajímat. U

profesionálních zpěváků dochází k častým bolestivým obtížím šíje a zad. Stejně jako

každý z nás i profesionální zpěváci mají své individuální nastavení tělesných segmentů

a dechové vzorce. Jejich umělecký přednes je spojen s jedinečným psychomotorickým

projevem. Nároky na dechovou techniku ve statickém zatížení dělají ze zpěváků

specifickou skupinu lidí. Zvýšené nároky spojené s funkčním nastavením celého těla

jsou na krční páteř, čelistní kloub a jeho stabilizaci. Přesto jejich tréninkové metody

jsou založeny především na empirických znalostech, které jsou předávány mezi

hlasovými odborníky z generace na generaci s cílem ovlivnit psychosomatiku zpěváka.

Ucelená představa o funkci těla jako celku při pěveckém výkonu však chybí. Přesně

individuálně zacílená cvičební jednotka se tak nedá vytvořit. Pro zlepšení jednotlivých

parametrů hlasu a optimálního nastavení je třeba pro jednotlivý pěvecký výkon

individuálně cílená terapie.
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Tyto pohledy mě zaujaly a postupně přivedly k otázce, zda-li by nebylo

v možnostech fyzioterapeuta na základě jeho vyšetření podat ucelenou funkční

představu. Z nalezených funkčních deficitů při fyzioterapeutickém vyšetření by bylo

možné vytvořit tréninkovou jednotku zacílenou právě na tyto deficity. Vytvořený

trénink by měl zlepšit hlasové parametry zpěváka. Podobně se to děje na jiných

parametrech výkonu například u vrcholového sportovce či ve výkonnostně opačném

případě pacienta ležícího na JIP. Hlavní odlišností by mělo být především dávkování

zátěže.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 ANATOMIE HLASOVÉHO ÚSTROJÍ

Hlasové ústrojí je část lidského těla, která se účastní tvoření hlasu. Hlavní jeho

funkcí je jak název napovídá tvorba hlasu neboli fonace naopak výslovnost a tvoření

slov se nazývá artikulace. Z tohoto pohledu někdy označujeme orgány důležité pro tyto

funkce ústrojím fonačně artikulačním. Jakožto hlavní fonační aparát souvisí hlasové

ústrojí s dalšími celky lidského těla, především s dýchacím ústrojím. Tvoření hlasu se

však účastní i orgány trávicího ústrojí, dutina ústní a v ní umístěné artikulační jednotky,

jazyk, zuby nebo rty. Tvoření hlasu má úzkou souvislost se sluchem, svalovým napětím

a jeho relaxací. Válková 2005 dokonce popisuje sluchový zážitek, který se promítá

v umělecky smysluplnou zvukovou představu a nazývá ji psychosomaticky tvořivý

zvukový pocit. Tuto představu dokládá vznik akusticko - fonačního reflexu, kdy

sluchovým vjemem vnímáme svalové procesy, kterými daný zpěvák tvoří hlas.

V případě špatného zpěváka můžeme mít pocit zvýšeného svalového napětí, pobolívá

nás v krku a může se vyskytnout celkový pocit nelibosti, estetický úsudek vyzní

negativně. Ke schopnosti fonace slouží také správná koordinace hlasivkových svalů,

které jsou skrze svalové fascie propojeny s ostatními svaly lidského těla. Správným

fungováním CNS pak dochází k optimální spolupráci všech výše zmíněných funkčních

celků a výsledkem je tvorba lidského hlasu.

2.1.1 Horní cesty dýchací

Horní cesty dýchací se nacházejí v oblasti nad hrtanem a zahrnují nosní dutiny

(cavitas nasi), nosohltan, hltan. Při nádechu nosem proudí vzduch do nosohltanu.

Z nosohltanu vede do každého ucha Eustachova trubice, díky níž jsme schopni

vyrovnávat tlak mezi vnějším prostředím a středním uchem (Vydrová, J., 2009). Máme

– li rýmu či zánět nosohltanu, můžeme pociťovat zalehnutí ucha právě díky tomu, že

Eustachova trubice může být ucpaná. V dětském věku je v nosohltanu uložena nosní

mandle (vegetationes adenoidae), ta by však měla mezi 15-17 lety vymizet. V opačném
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případě může působit potíže. Vzduch tedy pokračuje dále do hltanu, hrtanu a dále

směrem k dolním cestám dýchacím. Další možností je nádech skrz dutinu ústní, avšak

obecně je potřeba říci, že je výhodnější nadechovat se nosem. Už jen proto, že celé

dýchací ústrojí, a tedy i nos, jsou pokryty řasinkovým epitelem. Řasinky tvoří filtr proti

nečistotám – částečkám prachu a původcům různých nemocí. Dutina ústní náleží

k trávicímu ústrojí, a proto zde řasinky chybí, je kryta sliznicí dlaždicobuněčnou. Avšak

po stranách dutiny ústní, v zadní části, se nacházejí patrové mandle (Čihák, R., 2002).

Jsou na pomezí hltanu a dutiny ústní, mezi tzv. předním a zadním patrovým obloukem.

Stejně jako nosní mandle jsou tvořeny lymfatickou tkání a mají imunologickou funkci.

Vlivem příliš četných infekcí však mohou zbytnět a způsobit tak potíže svému nositeli

(Vydrová, J., 2009).

2.1.2 Dolní cesty dýchací

Dolní cesty dýchací se pak nacházejí v oblasti pod hrtanem (larynx), což je

krátká trubice vložená mezi hltan a průdušnici. Reguluje přívod vzduchu při dýchání.


[…]

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souviselo s nižšími počátečními hodnotami a individuálním potenciálem probanda.

V zásadě se tak podařilo navázat na studii (Staes F. 2011), jejíž výsledky se tímto

potvrdily. Provedení této studie se však nedá chápat příliš dogmaticky. Byla

publikována spolupráce pouze s jedním probandem, kterému bylo při kineziologickém

vyšetření zjištěno protrakční postavení pravého ramene s elevací lopatky oproti levé.

Celková postura byla nazvána jako swayback posture. Výběr cviků a jejich dávkování

byly zacíleny na změnu držení těla a asymetrické postavení lopatek. S dostatečnou

frekvencí návštěv fyzioterapeuta se podařilo během půl roku docílit symetrického

postavení lopatek. Vyšetřením hlasového pole byla následně prokázána spojitost

s výsledky terapie, protože frekvenční i dynamický rozsah se oproti počátečnímu

měření zvětšil. Z mého pohledu lze říci, že pokud by stejným cvičebním programem

prošlo například 10 probandů, nevedlo by to ve všech případech k pozitivním

výsledkům. Mezi mými probandy nebyli pouze jedinci s asymetrickým postavením

lopatek, ale i s jinými funkčními poruchami pohybového aparátu.

Kladný vliv aplikovaného cvičení byl potvrzen také u jedinců bez zjevných obtíží

s dýcháním či posturální odchylkou v držení těla. Současně však lze diskutovat o tom,

jak velkou měrou k pozitivním výsledkům přispělo zařazení dechových trenažérů do

individuálních tréninkových jednotek. Proto by pro detailnější pohled na roli

jednotlivých přístupů terapie mohla být provedena nová studie, kde by byli probandi

rozděleni do více skupin. S první skupinou by se dělala respirační fyzioterapie, s druhou

skupinou pouze terapie na ovlivnění postury a třetí skupina by byla kontrolní.

V případě parametru FVC došlo k nejvýznamnějšímu zlepšení u cílové skupiny

probandů oproti kontrolní skupině. Významný je také fakt, že někteří probandi

s počátečními hodnotami FVC pod 80% se zlepšili až o 21%. Právě zde je nutné

upozornit na větší význam tréninku s dechovými trenažéry při dosažení těchto

výsledků. Přestože hlas se vytváří při výdechu, tak právě technicky optimálně

provedený nádech je pro zpěváka důležitý. Na základě kvalitního nádechu následuje na

něm závislá zpěvná výdechová fáze.
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Parametr FEV1 úzce souvisí s parametrem FVC, proto jsme ve výsledku

očekávali podobné zlepšení. Počáteční hodnoty byly u většiny probandů procentuelně

vyšší, přesto v individuálních případech u některých probandů v cílové skupině

nalézáme hodnoty zlepšení korelující se zlepšením FVC. Námi dosažené výsledky se

shodují se závěry studie Parreira z roku 2005, která jednoznačně prokázala pozitivní

vliv inspiračních dechových trenažérů na objemové hodnoty spirometrických výsledků

při kontrolních vyšetření funkce plic.

Ze subjektivních poznatků je nutné ještě zmínit další faktory, které mohly

negativně ovlivnit či znehodnotit výsledky provedené studie. Přestože všichni probandi

byli pečlivě a názorně instruováni ke správnému provedení cviků a nejméně dvakrát

v průběhu šesti týdnů kontrolováni během jejich tréninku v domácím prostředí,

nedokázali podle svých slov tak precizně jednotlivé cviky provádět. Chyby souvisely

s individuální schopností vnímání tělesného schématu. Díky tomu ne vždy udrželi

probandi správné pozice při cvičení. Uváděli také, že se nijak výrazně nezměnil ani

jejich pocit ohledně držení těla, což je v práci podloženo fotodokumentací. Pro takovou

změnu by mělo pravidelné cvičení probíhat alespoň několik měsíců.

Subjektivního pocitu zlepšení v držení těla by bylo možné dosáhnout spíše

individuálním přístupem k jednotlivým probandům a udržením již zmíněné doby

cvičení v řádu několika měsíců. Pak by se mé výsledky ohledně posturálních funkcí

shodovaly s výsledky již několikrát zmiňované studie z Univerzity v Leuvenu. V této

studii proband absolvoval trénink posturálního chování a pracoval s jednou osobou –

fyzioterapeutem - po dobu 6 měsíců v individuálních terapiích. Bohužel v našich

podmínkách jsme toto nemohli uskutečnit z důvodu časových možností probandů.

Podle všech dosažených výsledků a praktické náplně v průběhu studie je však

možné ukázat komplexnější pohled na pohybové a dechové funkce těla a polemizovat

o jejich vzájemném vztahu. Díky tomuto pohledu si lze stanovit jasný cíl s užitečným

praktickým dopadem: vytvořit efektivnější cvičební jednotku, která by obsahovala více

základních principů z respirační fyzioterapie ve vztahu k posturálním funkcím zpěváků.

Tak by bylo možné nahradit dnešní formu dechových cvičení a dosavadní práci s tělem

při zkouškách pěveckých sborů i sólových profesionálních zpěváků.
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9 ZÁVĚR

Poznatky z moderního pojetí respirační fyzioterapie, stejně jako poznatky

z funkčního pohledu na posturální projevy zpěváků, lze dobře uplatnit i v oboru

foniatrie. Především u těch, kteří plánují zabývat se celoživotně profesionální drahou

zpěváka, je třeba zdůraznit pozitivní a komplexní vliv fyzioterapie na jejich hlasový

výkon. V neposlední řadě je to nástroje prevence budoucích možných obtíží

souvisejících s danou zátěží.

Ale stejně tak lze nabídnout tyto poznatky i těm, kteří si pro radost či potěšení

chtějí zpívat své oblíbené melodie, nesmí však zapomínat na to, že jak držení těla, tak

dechová cvičení mají významný vliv na jejich hlasový výkon, který lze vždy a v každém

věku zlepšit.
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