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Práce se zabývá problematikou fyzioterapeutického řešení hlasového výkonu zpěviíka se
zřetelem na možnou pravidelnou prevenci vzniklých obtiží v průběhu jeho kariéry. Má
celkem 59 stran' teorie má 17 stran, obrázků je 12, atext je podpořen 32 citacemi, ztoho 17
tuzemských.
Cíle a hypotézy jsou jasně stanoveny, viz strana 39. Cílem práce bylo prokázatzměny
v jednotlivých parametrech hlasu pomocí fyzioterapie, která byla cílena ke změnám
posturálního chování zpěváků a současně zařazením tréninku s dechovýmitrenažéry do denní
praxe zpěváků.
Metodika práce je podrobně popsiíny' je poněkud vzdálenaběžné práci fyzioterapeutů, ale
přináší novou dimenzi pro budoucí uplatnění dechových technik v praxi nejen profesionálních
zpěváktl. Především pozitivnípoužiti dechových trenažérŮ, kteréjsou původně určeny pro
pooperační dechovou průpravu hospitalizovaných pacientů, je překvapivým zjištěním. Zde
velmi dobře hodnotím nápad a samostané provedení experimentální části přípravy na sepsání
práce' vše je nérotrrě podpořeno fotodokumentací v práci.
Studie, které se zúčastnilo celkově 13 probandůzÍaď studentů konzervatoře. Byli rozděleni na
dvě skupiny, cílovou a kontrolní. Všichni se podrobili vyšetření foniatrem a studentem
ýzioterupie. Cílová skupina dostala plán na domácí cvičení trvající 6 týdnů. Po tomto období
se u obou skupin vyšetření zopakovalaazptacovali se jejich výsledky, jsou prezentovány
přehlednými tabulkami a grafy. Výsledky prokazují zlepšení flexibilního rozsahu hlasu,
spirometrických parametrů FVC a FEV1 oproti kontrolní skupině.
Diskuze svědčí o zaujetí pro práci, je věcná, je zamyšlením' jak výsledky práce transformovat
především do formy běžné informace pro všechny, kteří se zabývqí zpívánim jiŽ od dětství.

K práci nemám připomínky, je podkladem pro pokračování formou magisterské diplomové
práce, například j ak ziůit spolupráci profesionálních zpěváki a fyzíotetapeutů ve prospěch
prevence obtíŽí, spojených s problematikou krční a hrudní páteře, viz fotodokumentace -

strana32.

Celkově mohu práci posoudit jako velmi zdařilou. Může bytzákladem pro další bakaliířské a
diplomové práce fyzioterapeutů s orientaci na klinickou podstatu oboru.

otazky nemám' časový prostor pro otázky plně poskýuji oponentovi.

Závér: Prdci plně doporučuji k obhajobě.
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